
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 

Viale Paganini,  21 - 28047 OLEGGIO (NO) 

Tel. 0321-91226  - www.icoleggio.edu.it 

E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039 
 

 

1 
 

Oleggio, 21 marzo 2022 

All’albo 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto fuori MEPA per la fornitura della Pubblicità all’I.C. “E. S. VERJUS” –progetto Fondi 
Strutturali Europei – programma operativo nazionale “per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 per 
realizzazione di reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche. Finanziato con Fondi relativi all’ Avviso 
pubblico 20480 del 20/07/2021 - per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante richiesta di preventivi, per un importo contrattuale pari a € 204,00 (IVA esclusa) 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-233 – CIG: ZAD35AEA6E CUP: H39J21005380006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA IC VERJUS 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto (delibera del Consiglio d’Istituto n° 10 del 27.02.2019) che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’art. n. 51 comma 1 a) del D.L. 77/2021 che disciplina l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000 euro fino al 30 giugno 2023; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2020/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, relativo alle 
risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT EU), nell’ambito del Programma 
operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR);  

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”;  
VISTO  il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento - (Prot. 

N.  0040055 del 14/10/2021) relative all’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 
REACT EU;  

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 14 ottobre 2021 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, Asse II – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

 - n. 0002547 - 21/03/2022 - IV.05. Progetti e materiali didattici



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 

Viale Paganini,  21 - 28047 OLEGGIO (NO) 

Tel. 0321-91226  - www.icoleggio.edu.it 

E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039 
 

 

2 
 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia” – Azione 13.1.1. Avviso pubblico prot. N. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole”;  

VISTA  la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 di approvazione degli interventi 
a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n.11491 del 16/11/2022 relativo al progetto in oggetto; 
VISTA  la Delibera n.2 del Consiglio d’Istituto del 16 dicembre 2022 di approvazione del Programma Annuale per 

l’Esercizio finanziario 2021 nel quale è inserito il progetto autorizzato e finanziato per un importo complessivo 
progetto di € 79.377,28 e di massimo € 396,88 per la pubblicità; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018; 
DATO ATTO dell’inesistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica – prot. n. 1865 del 

28/02/2022; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3 e 4 
PRESO ATTO che per la realizzazione del Piano integrato degli interventi FESR costituisce un elemento obbligatorio la 

programmazione di un’attività di pubblicità  
VERIFICATA la necessità di procedere all’acquisto del sottoindicato materiale la cui spesa è prevista nel progetto per le 

azioni di pubblicità 
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio 2022; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara ZAD35AEA6E; 

ACQUISITI  i preventivi degli operatori economici: 
 

Ditta n.6 targhe Dbond a colori formato 
A3 uso interno ed esterno: costo 

singolo iva esclusa 

n. 120 etichette adesive per inventario 
stampa a colori formato 5 x 3 cm: costo 

singolo iva esclusa 

Spese per 
trasporto 

Grandprix 28,50 € 0,40 (acquisto di 120 pezzi) 15 € 

Casa Editrice Leardini 55,00 € 0,59 (acquisto di 100 pezzi) Gratuito con acquisto 
superiore a 80€ 

CBS di Oleggio 25,00 € 0,45 0 € 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

Art. 2  di dare avvio alla procedura di acquisizione in economia, con l’affidamento diretto di cui all’art. 46 del D.I. 129/18 per la  
fornitura del sottoelencato materiale pubblicitario per la realizzazione del progetto Avviso pubblico 20480 del 
20/07/2021 - per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Codice identificativo progetto: 13.1.1A-
FESRPON-PI-2021-233:  

• n. 6  targhe stampa a colori materiale Dbond formato A3  

• n. 120 etichette adesive per inventario stampa a colori formato 5 x 3 cm  

Art. 3  di determinare l’importo per la realizzazione della fornitura in € 204,00 esclusa IVA 22% nel rispetto della percentuale di 
costo associata alla Voce: Pubblicità del quadro economico del progetto autorizzato  

Art. 4  di affidare alla Ditta CBS di Oleggio la fornitura del materiale indicato  

 - n. 0002547 - 21/03/2022 - IV.05. Progetti e materiali didattici



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 

Viale Paganini,  21 - 28047 OLEGGIO (NO) 

Tel. 0321-91226  - www.icoleggio.edu.it 

E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039 
 

 

3 
 

 

Art. 5  di autorizzare la spesa complessiva di € 248,88 IVA inclusa da imputare sul capitolo A28 dell’esercizio finanziario 2022; 

Art. 6  che la consegna andrà effettuata entro 30 giorni dall’ordine  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la DSGA Angela Lentini. 

 

Il Dirigente Scolastico  - Ing. Claudia Faccin 
documento firmato digitalmente ai sensi del cosiddetto Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 - n. 0002547 - 21/03/2022 - IV.05. Progetti e materiali didattici


